
DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

João Pessoa, *    n° 0721 (SUPLEMENTO)   *    Pág. 001/020 de fevereiro de 2025 10

ATOS DO PREFEITO

CENTRO HISTÓRICO

PORTARIANº. 2078 Em, 17 de fevereiro de 2025

O , no uso dasPREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA atribuições previstas
no art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei
nº 14.378/2021 e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear ROUGGER XAVIER GUERRAJUNIOR, matrícula nº 90.415-5, para exercer
o cargo, símbolo SMN-1 de SECRETÁRIO DE GESTÃO GOVERNAMENTAL.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

III – Publicada no Diário Oficial nº 720-Suplemento de 19 de fevereiro de 2025.
(Republicar por Incorreção)

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº 2117 Em, 19 de fevereiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas
no art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei
nº 14.378/2021, e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear GUIDO LEMOS DE SOUZA FILHO, matrícula nº 102.007-4, para exercer o
cargo, símbolo SMN-1 de SECRETÁRIO DE CIÊNCIAE TECNOLOGIA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 1º de fevereiro de 2025.

III – Publicada no Diário Oficial nº 720-Suplemento, de 19 de fevereiro de
2025.(Republicar por Incorreção)

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/1A06-E5BA-083D-4211

PORTARIANº 2130 Em, 19 de fevereiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas
no art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei
nº 14.378/2021, e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear MARCELO PEREIRA DE CASTRO, para exercer o cargo em comissão,
símbolo DAS-1, de CHEFE DA DIVISÃO DE PLANEJAMENTO E PROJETO da
SECRETARIADAJUVENTUDE, ESPORTE E RECREAÇÃO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de fevereiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº 2131 Em, 19 de fevereiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas
no art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei
nº 14.378/2021, e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear KATIA KELLY SOUTO DA SILVA, para exercer o cargo em comissão,
símbolo DAI-1, de ENCARREGADA DE FEIRAS E EVENTOS CAT. 1 da
SECRETARIADE DESENVOLVIMENTO URBANO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de fevereiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº 2132 Em, 19 de fevereiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas
no art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei
nº 14.378/2021, e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear ALLAN GUEDES FERREIRA, para exercer o cargo em comissão, símbolo
DAS-3, de ASSISTENTE DA DIVISÃO DE INFORMATICA da SECRETARIA DE
GESTÃO GOVERNAMENTAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de fevereiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito



Pág. 002/010    *    n° 0721 (SUPLEMENTO)    *    João Pessoa, 20 de fevereiro de 2025 DIÁRIO OFICIAL

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa Procuradoria Geral do Município: Adelmar Azevedo Régis

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura: Sachenka Bandeira da Hora

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda: Kleber G. L.  Santos

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Rodrigo F. de F. Trigueiro

Secretaria de Turismo: Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Adriana G. Urquiza

Secretaria de Desenvolvimento Urbano: Zennedy Bezerra

Secretaria da Ciência e Tecnologia: Vaneide Rejane de Sousa

Secretaria de Meio Ambiente: Aberlado Jurema  Neto

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: Denis Soares

Secretaria da Defesa Civil: Francisco Noé Estrela

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Adalberto Alves Araújo Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Lucius Fabiani de V. Sousa

Instituto de Previdência do Munic.: Roberto Wagner Mariz Queiroga

Fundação Cultural de João Pessoa: Maurício Navarro Burity

Prefeito: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Vice-Prefeito: Manoel Alves da Silva Junior

Chefe de Gabinete: Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política: Hildevanio de S. Macedo

Secretaria de Administração: Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Adalberto Fulgêncio dos Santos JúniorSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Gilberto Cruz de Araújo

Secretaria de Planejamento: Daniella Almeida Bandeira

Secretaria de Finanças: Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Secretaria da Receita: Max Fábio Bichara Dantas

Secretaria de Desenv. Social: Vitor Cavalcante de S. Valério

Secretaria de Habitação: Adriana Casimiro Batista de Sousa

Secretaria de Comunicação: Josival Pereira de Araújo

Ludinaura Regina S. dos SantosControlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência: Ubiratan Pereira de Oliveira

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João PessoaPrefeito: Cícero de Lucena Filho

Vice-Prefeito: Leopoldo Araújo Bezerra Cavalcanti

Sec. de Gestão Governamental: Márcio Diego F. Tavares

Secretaria de Administração: Ariosvaldo de Andrade Alves

Fábio Antônio da Rocha SousaSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Maria América Assis de Castro

Secretaria de Planejamento: José William Montenegro Leal

Secretaria da Finanças: Brunno Sitonio Fialho de Oliveira

Secretaria de Desenv. Social: Felipe Matos Leitão

Secretaria de Habitação: Maria Socorro Gadelha

Secretaria de Comunicação: Marcos Vinícius Sales Nóbrega

Eudes Moaci Toscano JúniorControlad. Geral do Município:

Secretaria de Direitos Humanos: João Carvalho da C. Sobrinho

Procuradoria Geral do Município: Bruno Augusto A. da Nóbrega

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor: Rougger Xavier G. Júnior

Secretaria da Receita: Sebastião Feitosa Alves

Secretaria da Infra Estrutura: Rubens Falcão da Silva Neto

Sec. do Trabalho, Produção e Renda: Vaulene de Lima Rodrigues

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Kaio Márcio Ferreira Costa

Secretaria de Turismo: Daniel Rodrigues de Lacerda Nunes

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Ivonete Porfírio Martins

Sec. de Desenvolvimento Urbano: Antônio Fábio Soares Carneiro

Sec. da Ciência e Tecnologia: Margarete de Fátima Formiga M. Diniz

Secretaria de Meio Ambiente: Welison Araújo Silveira

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: João Almeida Carvalho Júnior

Secretaria da Defesa Civil: Kelson de Assis Chaves

Suprerint. de Mobilidade Urbana: George Ventura Morais

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Ricardo Jose Veloso

Instituto de Previdência do Munic.: Caroline Ferreira Agra

Fundação Cultural de João Pessoa: Antônio Marcus Alves de Souza

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa Procuradoria Geral do Município: Adelmar Azevedo Régis

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura: Sachenka Bandeira da Hora

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda: Kleber G. L.  Santos

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Rodrigo F. de F. Trigueiro

Secretaria de Turismo: Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Adriana G. Urquiza

Secretaria de Desenvolvimento Urbano: Zennedy Bezerra

Secretaria da Ciência e Tecnologia: Vaneide Rejane de Sousa

Secretaria de Meio Ambiente: Aberlado Jurema  Neto

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: Denis Soares

Secretaria da Defesa Civil: Francisco Noé Estrela

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Adalberto Alves Araújo Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Lucius Fabiani de V. Sousa

Instituto de Previdência do Munic.: Roberto Wagner Mariz Queiroga

Fundação Cultural de João Pessoa: Maurício Navarro Burity

Prefeito: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Vice-Prefeito: Manoel Alves da Silva Junior

Chefe de Gabinete: Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política: Hildevanio de S. Macedo

Secretaria de Administração: Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Adalberto Fulgêncio dos Santos JúniorSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Gilberto Cruz de Araújo

Secretaria de Planejamento: Daniella Almeida Bandeira

Secretaria de Finanças: Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Secretaria da Receita: Max Fábio Bichara Dantas

Secretaria de Desenv. Social: Vitor Cavalcante de S. Valério

Secretaria de Habitação: Adriana Casimiro Batista de Sousa

Secretaria de Comunicação: Josival Pereira de Araújo

Ludinaura Regina S. dos SantosControlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência: Ubiratan Pereira de Oliveira

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação
Política  - Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
semanariojp@gmail.com

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação
Política  - Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
semanariojp@gmail.com

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa
Criado pela Lei  Municipal  n° , de 2 de14.457 2 de março 2022

Centro Administrativo Municipal
Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900

Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

DIÁRIO
OFICIAL

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental
Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
diar pmio jp@gmail.com

Orleide Maria de O. LeãoAgente de Registros e Publicações -

Emilson eDesigner Gráfico - Diniz Fábio Evangelista

Prefeito: Cícero de Lucena Filho

Vice-Prefeito: Leopoldo Araújo Bezerra Cavalcanti

Sec. de Gestão Governamental: Rougger Xavier Guerra Júnior

Secretaria de Administração: Ariosvaldo de Andrade Alves

Luis Ferreira de Sousa FilhoSecretaria de Saúde:

Maria América Assis de CastroSecretaria de Educação:

Secretaria de Planejamento: Ayrton Lins Falcão Filho

Secretaria da Finanças: Brunno Sitonio Fialho de Oliveira

Secretaria de Desenv. Social: Norma Wanderley da Nóbrega Gouveia

Secretaria de Habitação: Maria Socorro Gadelha

Secretaria de Comunicação: Janildo Jerônimo da Silva

Diego Fabrício Cavalcanti de AlbuquerqueControlad. Geral do Município:

Secretaria de Direitos Humanos: Marcio Diego Fernandes Tavares de Albuquerque

Procuradoria Geral do Município: Bruno Augusto Albuquerque da Nobrega

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor: Jair de Queiroz Pires Júnior

Secretaria da Receita: Sebastião Feitosa Alves

Secretaria da Infra Estrutura: Rubens Falcão da Silva Neto

Sec. de Desenvolvimento Econômico do Trabalho: Vaulene de Lima Rodrigues

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: José Freire Costa

Secretaria de Turismo: Vitor Hugo Peixoto Castellano

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Ivonete Porfírio Martins

Sec. de Desenvolvimento Urbano: Rodrigo Fagundes de Figueiredo Trigueiro

Sec. da Ciência e Tecnologia: Guido Lemos de Souza Filho

Secretaria de Meio Ambiente: Welison Araújo Silveira

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: Luiz Eduardo Menezes Soares

Secretaria da Defesa Civil: Kelson de Assis Chaves

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Marcílio Pedro Siqueira Ferreira

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Ricardo Jose Veloso

Instituto de Previdência do Munic.: Caroline Ferreira Agra

Fundação Cultural de João Pessoa: Antônio Marcus Alves de Souza

PORTARIANº 2133 Em, 19 de fevereiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas
no art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei
nº 14.378/2021, e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear GEANE SATURNINO DE OLIVEIRA, para exercer o cargo em comissão,
símbolo DAS-3, de ASSISTENTE DA DIVISÃO DE FINANÇAS da SECRETARIA DE
GESTÃO GOVERNAMENTAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de fevereiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº 2134 Em, 19 de fevereiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas
no art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei
nº 14.378/2021, e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear HARRISON PEREIRAALVES BATISTA, para exercer o cargo em comissão,
símbolo DAS-3, de CHEFE DA UNIDADE DE APOIO A INFORMATICA da
SECRETARIA EXECUTIVA DE PARTICIPAÇÃO POPULAR SECRETARIA DE
GESTÃO GOVERNAMENTAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de fevereiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº 2135 Em, 19 de fevereiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas
no art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei
nº 14.378/2021, e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear CRISTIANO HENRIQUE SILVASOUTO, para exercer o cargo em comissão,
símbolo DAS-1, de CHEFE DA DIVISÃO DE GERÊNCIA DE PROJETOS- UNIDADE
EXECUTORA DE TECNOLOGIA UMTI da SECRETARIA DE GESTÃO-
GOVERNAMENTAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de fevereiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/EFE2-5AF0-8DCB-4BF9

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/AE9E-1854-F5EF-9E5C



DIÁRIO OFICIAL João Pessoa, 20 de fevereiro de 2025    *    n° 0721 (SUPLEMENTO)     *    Pág. 003/010

PORTARIANº 2136 Em, 19 de fevereiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas
no art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei
nº 14.559/2021

RESOLVE:

I – Nomear MATHEUS BATISTA DA SILVA, para exercer o cargo em comissão, símbolo
DAS-3, deASSISTENTE TÉCNICO DO SECRETÁRIO DE TURISMO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de fevereiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº 2137 Em, 19 de fevereiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas
no art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei
nº 14.378/2021, e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear LIDIANE BATISTA DE SOUZA, para exercer o cargo em comissão, símbolo
DAE-3, de ASSESSOR TÉCNICO da SECRETARIA DA JUVENTUDE, ESPORTE E
RECREAÇÃO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de fevereiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº 2138 Em, 19 de fevereiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas
no art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei
nº 14.378/2021, e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear MIGUEL DE OLIVEIRA JUREMA, para exercer o cargo em comissão,
símbolo DAS-1, de CHEFE DA DIVISÃO DE GESTÃO DE CONTRATOS da
SECRETARIAMUNICIPALDE HABITAÇÃO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de fevereiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº 2139 Em, 19 de fevereiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas
no art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei
nº 14.378/2021, e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear GIACOMO PORTO NETO, para exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-
3, de ASSESSOR JURÍDICO DA DIRETORIA DE FISCALIZAÇÃO da SECRETARIA
DE PROTEÇÃO E DEFESADO CONSUMIDOR.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de fevereiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº 2140 Em, 19 de fevereiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas
no art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei
nº 14.378/2021, e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – NomearADNAPRISCILAZANANDREIAFELIX, para exercer o cargo em comissão,
símbolo DAS-1, deASSISTENTE DACENTRAL DE COMPRAS da SECRETARIADA
ADMINISTRAÇÃO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de fevereiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº 2141 Em, 19 de fevereiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas
no art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei
nº 14.378/2021, e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear THAYANNE INGRID DE SOUZA GOLZIO, para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAS-3, de ASSISTENTE DA DIRETORIA DE CONTROLE E
EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIAda SECRETARIADAS FINANÇAS.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de fevereiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº 2142 Em, 19 de fevereiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas
no art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e
Medida Provisória 62/2025.

RESOLVE:

I – Nomear GILVAN DA SILVA FREIRE NETO, para exercer o cargo em comissão,
símbolo DAE-3, de ASSESSOR DE GABINETE da SECRETARIA DE
PLANEJAMENTO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de fevereiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº 2143 Em, 19 de fevereiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas
no art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei
nº 14.378/2021, e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar POLLYANNA DIAS RAMALHO TIMOTEO, matrícula nº 109.719-1, do
cargo em comissão, símbolo DAI-1 de REGENTE DE BANDA ESCOLAR da
SECRETARIADE EDUCAÇÃO E CULTURA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de fevereiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito



Pág. 004/010    *    n° 0721 (SUPLEMENTO)    *    João Pessoa, 20 de fevereiro de 2025                                                               DIÁRIO OFICIAL

PORTARIANº 2144 Em, 19 de fevereiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas
no art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei
nº 14.378/2021, e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear JOSINEIDE OTAVIANO COSTA, para exercer o cargo em comissão, símbolo
DAS-3 de ASSISTENTE TÉCNICO DA DIRETORIA ADMINISTRATIVA E
FINANCEIRAda SECRETARIADE DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de fevereiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº 2145 Em, 19 de fevereiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas
no art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei
nº 14.378/2021, e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear SULYANEIVALIRAOLIVEIRA, para exercer o cargo em comissão, símbolo
DAS-3 de ASSISTENTE DE GABINETE DO SECRETÁRIO DE DIREITOS
HUMANOS E CIDADANIA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de fevereiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº 2146 Em, 19 de fevereiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas
no art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei
nº 14.378/2021, e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear PRISCILLA VANESSA SOARES DE MELLO, para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAI-1 de ASSISTENTE DO DISQUE DENUNCIA SECRETARIA
DE DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de fevereiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº 2147 Em, 19 de fevereiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas
no art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei
nº 14.378/2021, e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear ADAILSON DE SOUZA, para exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-1,
de DIRETOR DO CENTRO DA JUVENTUDE da SECRETARIA DA JUVENTUDE,
ESPORTE E RECREAÇÃO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de fevereiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº 2148 Em, 19 de fevereiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei
Complementar nº 143 de 07 de dezembro de 2021, e alterações posteriores, e tendo em vista
o que consta do Memorando nº 16.660/2025.

RESOLVE:

I – Exonerar DEYSE DE SOUTO GOMES, matrícula nº 94.864-1, do cargo em comissão,
símbolo DAE-2 de ASSESSOR ADMINISTRATIVO-DIGEP da PROCURADORIA
GERALDO MUNICÍPIO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de fevereiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº 2149 Em, 19 de fevereiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei
Complementar nº 143 de 07 de dezembro de 2021, e alterações posteriores, e tendo em vista
o que consta do Memorando nº 16.660/2025.

RESOLVE:

I – Nomear WANESSA RAQUEL GOMES DE FREITAS, para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAE-2 de ASSESSOR ADMINISTRATIVO-DIGEP da
PROCURADORIAGERALDO MUNICÍPIO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de fevereiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº 2150 Em, 19 de fevereiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas
no art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei
nº 14.378/2021, e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear TIAGO JOAB DASILVAVIEIRA, para exercer o cargo em comissão, símbolo
DAS-1, de CHEFE DA COMISSÃO DE CONTROLE E TRANSPARÊNCIA da
SECRETARIADE DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de fevereiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº 2151 Em, 19 de fevereiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas
no art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei
nº 14.378/2021, e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear MARIAMABARACUHYLEITE LEMOS, para exercer o cargo em comissão,
símbolo DAS-3, de GERENTE DE DESENVOLVIMENTO DE POLITICA DE
PESSOAL DA DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS da SECRETARIA DA
ADMINISTRAÇÃO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de fevereiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito



DIÁRIO OFICIAL                                                              João Pessoa, *    n° 0721 (SUPLEMENTO)     *    Pág. 005/01020 de fevereiro de 2025

PORTARIANº 2152 Em, 19 de fevereiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas
no art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei
nº 14.378/2021, e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear FERNANDA MARIA DE LIMA, para exercer o cargo em comissão, símbolo
DAI-1, de ASSISTENTE DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICO da SECRETARIA DE
DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de fevereiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº 2153 Em, 19 de fevereiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas
no art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei
nº 14.378/2021, e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear CLAUDILENE DA SILVA FARIAS, para exercer o cargo em comissão,
símbolo DAI-1, de ASSISTENTE DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICO da SECRETARIA
DE DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de fevereiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº 2154 Em, 19 de fevereiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas
no art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei
nº 14.378/2021, e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear PAULA ROBERTA QUEIROZ VELOSO, para exercer o cargo em comissão,
símbolo DAE-3 de ASSESSOR TÉCNICO da SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO
SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de fevereiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº 2155 Em, 19 de fevereiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas
no art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei
nº 14.378/2021, e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear LEVI NASCIMENTO DA COSTA, para exercer o cargo em comissão,
símbolo DAE-3 de ASSESSOR DO GABINETE DO SECRETARIO EXECUTIVO DA
JUVENTUDE, ESPORTE E RECREAÇÃO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de fevereiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº 2156 Em, 19 de fevereiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas
no art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei
nº 14.559/2022.

RESOLVE:

I – Nomear YURI CANDIDOANGELO DEARAÚJO, para exercer o cargo em comissão,
símbolo DAS-3 deASSISTENTE TÉCNICO DO SECRETARIO DE TURISMO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de fevereiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº 2157 Em, 19 de fevereiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas
no art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei
nº 14.559/2022.

RESOLVE:

I – Nomear RENATAPAULINO PINTO, para exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-
3 de ASSISTENTE TÉCNICO DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
da SECRETARIADE TURISMO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de fevereiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº 2158 Em, 19 de fevereiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas
no art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei
nº 14.378/2021, e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar, a pedido, DANYELE SANTANARAPOSO, matrícula nº 95.940-5, do cargo,
símbolo SAD-1 de SECRETÁRIADE CIÊNCIAE TECNOLOGIA.

II – Esta portaria entrará em vigor a partir do dia 28 de fevereiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº 2159 Em, 19 de fevereiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas
no art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei
nº 14.378/2021, e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear MARIA ROSELIA ALVES DA HORA, para exercer o cargo em comissão,
símbolo DAS-3 de CHEFE DE UNIDADE DE ATENDIMENTO da SECRETARIA DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de fevereiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito



Pág. 006/010    *    n° 0721 (SUPLEMENTO)    *    João Pessoa, 20 de fevereiro de 2025                                                               DIÁRIO OFICIAL

PORTARIANº 2160 Em, 19 de fevereiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas
no art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei
nº 14.378/2021, e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear SAMUEL CHAVES DA SILVA, para exercer o cargo em comissão, símbolo
DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO DE PESSOAL DA COORDENADORIA DE
UNIDADE EXECUTIVA DO PATRIMONIO CULTURAL da SECRETARIA DO
PLANEJAMENTO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de fevereiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº 2161 Em, 19 de fevereiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas
no art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei
nº 14.378/2021, e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear LUIZ EDUARDO DO NASCIMENTO CHAVES DA SILVA, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO DE ATENDIMENTO DA
UNIDADE EXECUTORA DE TECNOLOGIA-UMTI daSECRETARIA DE GESTÃO
GOVERNAMENTAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de fevereiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº 2162 Em, 19 de fevereiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas
no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o Município de João
Pessoa, e em consonância com o artigo 171 da Lei Complementar nº 164, de 11 de janeiro
de 2024, que aprova a revisão do Plano Diretor da Cidade de João Pessoa, e tendo em vista
o que consta do Memorando nº 21.440/2025.

RESOLVE:

I – Nomear EDIZIO BELO PEIXOTO, matrícula nº 102.532-7, representante da
SECRETARIA DAS FINANÇAS, para, na qualidade de SUPLENTE, compor o
CONSELHO DIRETOR DO FUNDO DE URBANIZAÇÃO DO MUNICIPIO
FUNDURB, no âmbito da SECRETARIADO PLANEJAMENTO.

II– Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº 2163 Em, 19 de fevereiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas
no art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei
nº 14.378/2021, e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar ALYSON DA SILVA ALMEIDA, matrícula nº 104.937-4, do cargo em
comissão, símbolo DAE-2 de ASSESSOR TÉCNICO DE GOVERNANÇA da
SECRETARIADE GESTÃO GOVERNAMENTAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de fevereiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº 2164 Em, 19 de fevereiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas
no art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei
nº 14.378/2021, e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear DANIELE NASCIMENTO DE MEDEIROS, para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAE-2 de ASSESSOR TÉCNICO DE GOVERNANÇA da
SECRETARIADE GESTÃO GOVERNAMENTAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de fevereiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº 2165 Em, 19 de fevereiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas
no art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei
nº 14.378/2021, e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear JESSICA MARIA DA SILVA, para exercer o cargo em comissão, símbolo
D A E - 3 d e A S S E S S O R E S P E C I A L D A C O O R D E N A D O R I A D E
ACOMPANHAMENTO LEGISLATIVO MUNICIPAL da SECRETARIA EXECUTIVA
D E A RT I C U L A Ç Ã O P O L I T I C A d a S E C R E TA R I A D E G E S T Ã O
GOVERNAMENTAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de fevereiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº 2166 Em, 19 de fevereiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas
no art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei
nº 14.378/2021, e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear CAUAVICTOR MACEDO DE MORAIS, para exercer o cargo em comissão,
símbolo DAE-3 de ASSESSOR TÉCNICO da SECRETARIA EXECUTIVA DE
PARTICIPAÇÃO POPULAR da SECRETARIADE GESTÃO GOVERNAMENTAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de fevereiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº 2167 Em, 19 de fevereiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas
no art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei
nº 14.378/2021, e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear MARIA DAS NEVES TOSCANO LINS, para exercer o cargo em comissão,
símbolo DAI-2 de ENCARREGADO DE FEIRA LIVRE da SECRETARIA DE
DESENVOLVIMENTO URBANO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de fevereiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito



DIÁRIO OFICIAL                                                              João Pessoa, *    n° 0721 (SUPLEMENTO)     *    Pág. 007/01020 de fevereiro de 2025

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/AE9E-1854-F5EF-9E5C

PORTARIANº 2168 Em, 19 de fevereiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas
no art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e
Medida Provisória 62/2025.

RESOLVE:

I – Tornar sem efeito a portaria nº 2098 de 18 de fevereiro de 2025, publicada no Diário
Oficial nº 720-Suplemento, de 19 de fevereiro de 2025, que nomeou, MARIA JOSE
MARTINS CARVALHO, para exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-3 de
ASSISTENTE DE GABINETE da SECRETARIADE PLANEJAMENTO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de fevereiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº 2169 Em, 19 de fevereiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas
no art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e
Medida Provisória 62/2025.

RESOLVE:

I – Nomear DANIEL LIMA DE MELO, para exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-
3 deASSISTENTE DE GABINETE da SECRETARIADE PLANEJAMENTO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de fevereiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº 2170 Em, 19 de fevereiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas
no art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei
14.559/2022

RESOLVE:

I – Nomear PAULO DOMINGOS PEREIRA SEGUNDO, para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAS-3 de ASSISTENTE TÉCNICO DA CHEFIA DE GABINETE da
SECRETARIADE TURISMO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de fevereiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº 2171 Em, 19 de fevereiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas
no art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei
14.378/2021 e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar RAFAEL LUCAS SILVA RODRIGUES, do cargo em comissão, símbolo
DAS-3 de CHEFE DE NÚCLEO REGIONAL da SECRETARIA EXECUTIVA DE
PARTICIPAÇÃO POPULAR da SECRETARIADE GESTÃO GOVERNAMENTAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de fevereiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº 2172 Em, 19 de fevereiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas
no art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei
14.378/2021 e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear IVO DASILVANUNES, para exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-3 de
CHEFE DE NÚCLEO REGIONAL da SECRETARIA EXECUTIVA DE
PARTICIPAÇÃO POPULAR da SECRETARIADE GESTÃO GOVERNAMENTAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de fevereiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº 2173 Em, 19 de fevereiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas
no art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei
nº 14.378/2021, e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear MARIANA GOMES DOS SANTOS, para exercer o cargo em comissão,
símbolo DAS-3, de ASSISTENTE DE GABINETE DO SECRETÁRIO DE DIREITOS
HUMANOS E CIDADANIA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de fevereiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº 2174 Em, 19 de fevereiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas
no art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei
nº 14.378/2021, e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear THALITACAMPOS BORGES ZANCAN, para exercer o cargo em comissão,
símbolo DAS-3, de ASSISTENTE DE GABINETE DO SECRETÁRIO DE DIREITOS
HUMANOS E CIDADANIA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de fevereiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito



Pág. 008/010    *    n° 0721 (SUPLEMENTO)    *    João Pessoa, 20 de fevereiro de 2025                                                               DIÁRIO OFICIAL

PORTARIANº 2175 Em, 19 de fevereiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas
no art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei
nº 14.378/2021, e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear JORGE RODOLFO MAIA FEITOSA, para exercer o cargo em comissão,
símbolo DAI-1, de ASSISTENTE DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA da SECRETARIA
DE DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de fevereiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº 2176 Em, 19 de fevereiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas
no art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei
nº 14.378/2021, e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar CAMILA THAIS MOREIRAALVES, matrícula nº 106.802-6, do cargo em
comissão, símbolo DAS-1, de DIRETORA DE CENTRO DA CIDADANIA da
SECRETARIADE DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de fevereiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº 2177 Em, 19 de fevereiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas
no art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei
nº 14.378/2021, e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear DAIANE DOS SANTOS OLIVEIRA para exercer o cargo em comissão,
símbolo DAS-1, de DIRETORA DE CENTRO DA CIDADANIA da SECRETARIA DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de fevereiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº 2178 Em, 19 de fevereiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas
no art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei
nº 14.378/2021, e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear LUIZ GUILHERME RODRIGUES MILAGRES para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAS-3 de ASSISTENTE TÉCNICO DA DIRETORIA DE
ESPORTES EALTO RENDIMENTO da SECRETARIADE JUVENTUDE, ESPORTE E
RECREÇÃO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de fevereiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº 2179 Em, 19 de fevereiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas
no art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei
nº 14.378/2021, e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear JOSE JUNIERE MEDEIROS DA SILVA, para exercer o cargo em comissão,
símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO DE DESPORTOS da SECRETARIA DE
JUVENTUDE, ESPORTE E RECREÇÃO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de fevereiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº 2180 Em, 19 de fevereiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas
no art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei
nº 14.378/2021, e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear ALINE DE LIMA BARROS MACEDO, para exercer o cargo em comissão,
símbolo DAI-1 de CHEFE DA UNIDADE ESPORTIVA DE GINASIO da SECRETARIA
DE JUVENTUDE, ESPORTE E RECREÇÃO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de fevereiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº 2181 Em, 19 de fevereiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas
no art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei
nº 14.378/2021, e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear INGMIR FABIO BATISTA SERRANO, para exercer o cargo em comissão,
símbolo DAI-1 de CHEFE DA UNIDADE ESPORTIVA DE GINASIO da SECRETARIA
DE JUVENTUDE, ESPORTE E RECREÇÃO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de fevereiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº 2182 Em, 19 de fevereiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas
no art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei
nº 14.378/2021, e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear LUIS ANTONIO GALDINO BERNARDO, para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAI-1 de CHEFE DA UNIDADE ESPORTIVA DE CAMPO da
SECRETARIADE JUVENTUDE, ESPORTE E RECREÇÃO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de fevereiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito



DIÁRIO OFICIAL                                                              João Pessoa, *    n° 0721 (SUPLEMENTO)     *    Pág. 009/01020 de fevereiro de 2025

PORTARIANº 2183 Em, 19 de fevereiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas
no art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei
nº 14.559/2022.

RESOLVE:

I – Nomear PAULO DOMINGOS PEREIRA SEGUNDO para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAS-3 de ASSISTENTE TÉCNICO DA CHEFIA DE GABINETE da
SECRETARIADE TURISMO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de fevereiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

CIDADE COM

SOM ALTO,

EDUCAÇÃO

LÁ EMBAIXO.

SEJA SEMPRE EDUCADO.

Em casa, na rua, na praia, no trânsito,

no barzinho ou em qualquer lugar,

poluição sonora não é legal.

Ela prejudica a nossa saúde,

o meio ambiente e é crime.

POLUIÇÃO
SONORA

NÃO É LEGAL.

SE PRECISAR, DENUNCIE.

3218-9208

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/EFE2-5AF0-8DCB-4BF9

SEPPM
SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA
DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA
AS MULHERES

LIGUE
180

Violência Sexual (Urgência)
3015.1500
(Instituto Cândida Vargas)

Violência Doméstica
0800 283.3883
(Centro de Referência da Mulher Ednalva Bezerra)

Prefeitura
Municipal de
João Pessoa



RESPEITE A FAIXA

DE PEDESTRE

FAÇA SUA PARTE

JOÃO PESSOA JÁ

ESTÁ SE ORGULHANDO

JOÃO PESSOA JÁ

ESTÁ SE ORGULHANDO


